
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
バス運賃が半額になる「シルバーチケット」が令和３年１０月１日（金）から、月潟住民バス、

南区バスでも利用できるようになりましたので、本事業をご紹介いたします。 
〇シルバーチケットについて 

Q1.「シルバーチケット」とは？ 

 A1.市内にお住いの 65歳以上の方を対象に、住民バス、区バスなどを半額運賃で利用できる制度です。 

 Q2.「シルバーチケット」の使い方は？ 

 A2.住民バスや区バスを降りる時、運転手に参加証を提示すると運賃が半額になります。 

 Q3.どこで手続きをするの？ 

 A3.シルバーチケットは区役所地域総務課の窓口で手続きできます。 

   委任状があれば代理人でも受付が可能です。 

詳しくは地域総務課（372-6605）までお問い合わせください。 

～  月潟住民バス実績について  ～  

月潟住民バス便り 
発行：月潟生活交通運行協議会 

月 

 

月潟地区の公共交通の話題を不定期でお届けしていきます。 

令和２年度収支率（※1）は 22.5％と前年度比で 1.2％減少

となりました。月潟住民バスに月 150 人以上の利用がない

場合、収支率が２０％を下回り、地域負担が発生するため、

皆さまの積極的な利用をよろしくお願いいたします！ 

※1 収支率について：年間運行経費÷運賃収入 

令和 3年 11月発行 第 12号 

月 

65 歳以上の市民の方必見！  
     住民バス・区 バスで新たな割引制度が始まります♪  

令和２年度の利用者は、

1,980人でした。 

令和１年度より 

88人減少しました。 

新型コロナウイルス感染症

拡大の影響で４月の利用が

大きく減少しました。 

〇運賃の割引について（丸印はバス運賃が半額で利用いただけます） 

 
障害者 
手帳等 

運転経歴 
証明書 

シニア半わり シルバーチケット 

月潟住民バス 〇 〇 〇 × ⇒ 〇 

南区バス 〇 〇 〇 × ⇒ 〇 

新潟交通 

路線バス 

新潟・新津行き 〇 × 〇 × 

三条など郊外行き 〇 × × 〇 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
現在、ぐるりん号を含む区バスや乗合タクシーを利用できる乗車チケットを月潟出張所で配布
しています。月潟住民バスでは利用できませんが、白根のまちなかでぐるりん号にご乗車の際

はぜひご利用ください♪ 
 
〇チケットが使える期間 

 ・令和３年７月１９日（月）から１２月２８日（火）まで 

  ※予算の限度額に達した時点で終了します。 

〇対象者 

・南区に在住・在勤・在学している方（２人以上で利用可） 

〇チケット配布場所 

 ・月潟出張所、地域総務課、各地域生活センターの窓口 

〇チケットの利用方法                    区バス  乗合タクシー 

                              

ぐるりん号 とセットで便利にお出かけ！  

白根中心部を循環している「ぐるりん号」は住民バスとセットの利用で、一度のお出かけで複数の用

事が足せて便利です。シニア半わりりゅーと、障害者手帳をお持ちの方：運賃半額 

 

 

 

 

 

 

 

 

① ② ③  
 

友人を連れての 

体験乗車も OK！ 

区中心部→月潟時刻表 

大人運賃 ３００円 

停留所名 第２便

白根学習館 11:49

新潟白根総合病院 11:51

しろねカイトタウン前 11:53

マーケットシティ白根前 11:55

南新町 11:56

中央通六(北) 11:57

南区役所 11:59

イオン白根店前 12:00

能登 12:02

魚町 12:03

五の町 12:04

三の町 12:05

一の町 12:06

諏訪の木 12:07

千日 12:10

曲 12:11

上曲 12:12

西萱場 12:14

月潟 12:16

月潟中 12:18

月潟上 12:19

大別當下 12:20

大別當上 12:22

月潟出張所前 12:26

東長嶋上 12:29

東長嶋下 12:30

農村公園前 12:31

木滑上 12:32

木滑下 12:33

白根→月潟

停留所名 第１便

木滑下 8:54

木滑上 8:55

農村公園前 8:56

東長嶋下 8:57

東長嶋上 8:58

月潟出張所前 9:01

大別當上 9:05

大別當下 9:07

月潟上 9:08

月潟中 9:09

月潟 9:11

西萱場 9:13

上曲 9:15

曲 9:16

千日 9:17

諏訪の木 9:20

一の町 9:21

三の町 9:22

五の町 9:23

魚町 9:24

能登 9:25

イオン白根店前 9:27

南区役所 9:28

中央通六(北) 9:30

南新町 9:31

マーケットシティ白根前 9:32

新潟白根総合病院 9:34

しろねカイトタウン前 9:36

白根学習館 9:38

月潟→白根

月潟→区中心部時刻表 

大人運賃 ３００円 

＜月潟住民バスに関するお問合せ＞ 
月潟生活交通運行協議会事務局 南区白根１２３５（南区役所 地域総務課内）電話 025-372-6605 

降車時に運転手へ利用券を渡すだけ！ 

～ 区バス・乗合タクシーの乗車チケット配布中！ ～ 

月潟出張所などの窓口で利用券を受け取る 乗車前に利用目的に☑チェックを記入 

ぐるりん号時刻表 

大人運賃 ２１０円 
 

＜南区自治協議会提案事業＞ 

チケットイメージ 


